
 
 
 
 

 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 30.05.2019 № 1678-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении программы по проведению проверки 
готовности к отопительному периоду 2019-2020  годов  
теплоснабжающих и теплосетевых организаций и 
потребителей тепловой энергии по городу Брянску  
 

 В целях проведения проверки готовности к отопительному периоду      
2019-2020 годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций и 
потребителей тепловой энергии по городу Брянску в соответствии              
с требованиями Правил оценки готовности объектов к отопительному 
периоду, утвержденных Приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки 
готовности к отопительному периоду», во исполнение протокола 
оперативного совещания при Губернаторе Брянской области от 06.05.2019 
«Итоги прохождения отопительного периода 2018-2019 годов и задачи по 
подготовке к предстоящему отопительному периоду» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 

1. Утвердить программу по проведению проверки готовности          
к отопительному периоду  2019-2020  годов теплоснабжающих и 
теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии по городу 
Брянску (далее Программа) согласно приложению № 1.  

2. Поручить  комиссиям  по  проведению  проверки готовности           
к     отопительному     периоду     2019-2020     годов     теплоснабжающих      
и теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии по городу 
Брянску (Хоменков С.В.): 



 2
  2.1. Осуществлять проверку готовности теплоснабжающих                

и теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии                      
по городу Брянску в соответствии с Программой. 

2.2. Результаты проверки оформить актом проверки готовности        
к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих и 
теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии по городу 
Брянску согласно приложению № 2.  

2.3. Паспорт готовности теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций и потребителей тепловой энергии оформить согласно 
приложению № 3.  

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной 
газете «Брянск» и разместить на сайте Брянской городской администрации 
в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы городской администрации                       
Хоменкова С.В.. 
 
 
 
 
Глава администрации                                                               А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3
                                                                                  Приложение № 1 
         к постановлению Брянской 
                                                                                                городской администрации 
                               от 30.05.2019 № 1678-п 
 

П Р О Г Р А М М А 

по проведению проверки готовности  к отопительному периоду   
2019-2020  годов теплоснабжающих и теплосетевых  организаций  

и потребителей тепловой энергии по городу Брянску 
 

I. ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИЕ И ТЕПЛОСЕТЕВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ. 
 

1. Теплоснабжающие и теплосетевые организации, подлежащие 
проверке: 

1.1. АО «Брянский электромеханический завод»; 
1.2. МУП «Жилкомсервис» Бежицкого района; 
1.3. ООО УК «Светал»; 
1.4. ОАО «Фабрика-Атмосфера»; 
1.5. ОАО ТЦ «Московский»; 
1.6. ООО АСИРИС»; 

          1.7. ЗАО «Паросиловое хозяйство»; 
 1.8. ООО «Актив»; 

1.9. ГУП «Брянсккоммунэнерго»; 
1.10. АО «Брянские коммунальные системы»; 
1.11. Брянский ДРСУч АО «Брянскавтодор»; 

          1.12. ООО «Котельная «Электроаппарат»; 
1.13. ООО «Рубин»; 
1.14. ОАО «Брянский гормолзавод»; 
1.15. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ЗВО ЖКС 10/10 г. Брянск; 
1.16. ООО «Энергосервис»; 
1.17. ООО «РУССЭНЕРГО»; 

          1.18. МКУ «УЖКХ» г. Брянска;  
1.19.ООО «Дуэт»; 
1.20. ООО «УК «Агат»; 
1.21. ООО «КОН»; 
1.22. ТСЖ «Комплекс Славянский»; 
1.23. МУП «Брянский городской водоканал»; 
1.24. ООО «Дизель-Ремонт»; 
1.25. АО «Стройсервис»; 
1.26. Брянский территориальный участок Московской дирекции по 

тепловодоснабжению СП ЦДТВ  филиал ОАО «РЖД»; 
1.27. Вагонное ремонтное депо Брянск-Льговский АО «ВРК – 1»; 
1.28. АО «Стройдеталь и КО»; 
1.29. ООО «Теплопоставка»; 
1.30. ОАО «РЭУ» филиал «Курский». 



 4
 
2. Перечень вопросов и документов, проверяемых в ходе проверки: 
2.1. Наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 

заключенного в порядке, установленном Федеральным законом РФ            
от 27.07.2010  № 190-ФЗ  «О теплоснабжении». 

2.2. Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, по 
поддержанию температурного графика, утвержденного схемой 
теплоснабжения. 

2.3. Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, 
установленных техническими регламентами. 

2.4. Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой 
энергии. 

2.5. Функционирование эксплуатационной, диспетчерской и 
аварийной служб, а именно: укомплектованность указанных служб 
персоналом; обеспеченность персонала средствами индивидуальной и 
коллективной защиты, специальной одеждой, инструментами и 
необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической 
и оперативной документацией, инструментом, схемами, первичными 
средствами пожаротушения. 

2.6. Проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей. 
2.7. Организация контроля режимов потребления тепловой энергии. 
2.8. Обеспечение качества теплоносителей. 
2.9. Организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой 

тепловой энергии. 
2.10. Обеспечение проверки качества строительства принадлежащих 

им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы            
и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии                      
с Федеральным законом РФ от 27.07.2010 № 190-ФЗ  «О теплоснабжении». 

2.11. Обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и 
надежного  теплоснабжения   потребителей  тепловой  энергии,   а  именно: 
- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и 
топливоподачи; 
- соблюдение водно-химического режима; 
- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования 
сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-
технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 
- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при 
дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной 
способности тепловых сетей; 
- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных 
нарушений теплоснабжения жилых домов; 
- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 
водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-
строительных и транспортных организаций, а также органов местного 



 5
самоуправления; 
- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 
- выполнение утвержденного плана подготовки к работе  в отопительный 
период, в который включено проведение необходимого технического 
освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего                
в обеспечении теплоснабжения; 
- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников 
тепловой энергии; 
- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки 
и снижения установленных нормативов запасов топлива. 

2.12. Наличие документов, определяющих разграничение 
эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой 
энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями. 

2.13. Отсутствие невыполненных в установленные сроки 
предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, 
выданных уполномоченными на осуществление государственного 
контроля  органами государственной власти (надзора) и уполномоченными 
на осуществление муниципального контроля органами местного 
самоуправления. 

2.14. Работоспособность автоматических регуляторов при их 
наличии. 

2.15. В отношении объектов по производству тепловой и 
электрической энергии в режиме комбинированной выработки проверяется 
только наличие документа о готовности к отопительному сезону, 
полученного в соответствии с законодательством об электроэнергетике. 

3. Срок проведения проверки теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций  и выдачи паспортов готовности к отопительному периоду 
2019-2020  годов - с 1 июля по 1 октября 2019 года. 

 
II. ПОТРЕБИТЕЛИ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ. 

1. Потребители тепловой энергии жилищного фонда,  подлежащие 
проверке:   

 
1.1. МУП «Жилкомсервис Володарского района г. Брянска; 
1.2. МУП «Жилкомсервис Фокинского  района г. Брянска; 
1.3. МУП «Жилспецсервис»; 
1.4.ЖК «Бежица»; 
1.5. ООО «Домоуправление ЖСК»; 
1.6. ООО «Домоуправление № 11»; 
1.7. ЖСК УЖСК «Советского района г. Брянска»; 
1.8. ООО «ЖК «Брянскжилкомсервис»; 
1.9. ООО «ОЦ «Брянскжилкомсервис»; 
1.10. ООО «Жилкомсервис Брянск»; 

 



 6
 
1.11. ООО «Жилсервис Фокинского района г. Брянска»; 
1.12. ООО «Жилсервис»; 
1.13. ООО «УК «Домовладение»; 
1.14. ООО «УК «Домоуправление»; 
1.15. ООО «УК «Квартал Плюс»; 
1.16. ООО «УК-Сервис»; 
1.17. ООО «УК «Комфорт-Сервис» 
1.18. ООО «УК «Уютный дом»; 
1.19. ООО «УК «Чистый двор»; 
1.20. ООО «УК «БРЯНСККОМЦЕНТР»; 
1.21. ООО «УК «Эксплуатация и ремонт»; 
1.22. ООО «УК «Пересвет»; 
1.23. ООО «УК «Мастер ЖКХ»; 
1.24. ООО «УК «Мегаполис»; 
1.25. ООО «УК «Мегаполис Плюс»; 
1.26. ООО «УК «Таймыр»;  
1.27. ООО «УО «Таймыр»; 
1.28. ООО «УК «Триумф»; 
1.29. ООО «УК «Статус»; 
1.30. ООО «УК «ГОРОД»; 
1.31. ООО «УК «Десна»; 
1.32. ООО «УК «Аэропорт»; 
1.33. ООО «УК «Лира»; 
1.34. ООО «УД»; 
1.35. ООО «УК «Ваш дом»; 
1.36. ООО «УК «ВАШ ДОМ»; 
1.37. ООО «УК «Гарантия»; 
1.38. ООО «УК «Дружба»; 
1.39. ООО «УК «Медведь»; 
1.40. ООО «УК «Московский»; 
1.41. ООО «Современный город» 
1.42. ООО «УК «Озерный»; 
1.43. ООО «УК «Приоритет»; 
1.44. ООО «УК «Рубин»; 
1.45. ООО «УК «Славянская»; 
1.46. ООО «УК «Статус»; 
1.47. ООО «УМКД «Байкал»» 
1.48. ООО «УК «Терем»; 
1.49. ООО «УК «Центр»; 
1.50. ООО «УОМД «Квартал»; 
1.51. ООО «СК «Пионер»; 
1.52. ООО «СЦ «Бежица»; 
1.53. ООО «СИГМА»; 
1.54. ООО «ЖЭК»; 



 7
1.55. ООО «ЖЭК-2000»; 
1.56. ООО «ЖСК»; 
1.57. ООО «ЖКС»; 
1.58. ООО «АртТЕХ»; 
1.59. ООО «ЮПИТЕР»; 
1.60. ООО «ЖКХ Брянск»; 
1.70. ООО «БЖК»; 
1.71. ООО «БКК»; 
1.72. ООО «Русь»; 
1.73. ООО «Дом-Сервис»; 
1.74. ООО «ЖЭУ-12»; 
1.75. ООО «ЖЭУ-17»; 
1.76. ООО «Чистоград»; 
1.77. ООО «Феникс»; 
1.78. ООО «Нормаль-М»; 
1.79. ООО «ПрофГарант»; 
1.80. ООО «Кварц»; 
1.81. ООО «ОНИКС»; 
1.82. ООО «КРЭС»; 
1.83. ООО «МБД»; 
1.84. ООО «МИР»; 
1.85. ООО «Радуга»; 
1.86. ООО «СЭ САКС»; 
1.87. ООО «Прометей»; 
1.88. ТСЖ «НАШ ДОМ»; 
1.89. ТСН «ВЫСОТКА»;  
1.90. ТСН «ВЫСОТКА-2»;  
1.91. ТСЖ «СОЮЗ»; 
1.92. ТСЖ «РАДУГА»; 
1.93. ТСЖ «Ромашина-27»; 
1.94. ТСЖ «Ромашина 32»; 
1.95. ТСЖ «Фокина 38»; 
1.96. ТСЖ «Фокина 49»; 
1.97. ТСЖ «Октябрьский»; 
1.98. ТСЖ «Челюскинцев 11»; 
1.99. ТСЖ «Бежицкая 1/4»; 
1.100. ТСЖ «Бежицкая 1/5»; 
1.101. ТСЖ «Виктория»; 
1.102. ТСЖ «Есенина-32»; 
1.103. ТСЖ «Жуковский»; 
1.104. ТСЖ «Жуковский, 18»; 
1.105. ТСЖ «Жуковский, 21»; 
1.106. ТСЖ «Институтское»; 
1.107. ТСЖ «Комсомольская, 17»; 
1.108. ТСЖ «Красноармейская, 41»; 



 8
1.109. ТСЖ «Крахмалева 43»; 
1.110. ТСЖ «Ленинградская, 31»; 
1.111. ТСЖ «Литейная-57»; 
1.112. ТСЖ «Мира»; 
1.113. ТСЖ «МКР. МЯСОКОМБИНАТ»; 
1.114. ТСЖ «Москвский, 1-Б»; 
1.115. ТСЖ «ПРОСПЕКТ МОСКОВСКИЙ, 10»; 
1.116. ТСЖ «ПРОСПЕКТ МОСКОВСКИЙ, 1-1»; 
1.117. ТСЖ «Петровское»; 
1.118. ТСЖ «Станке Димитрова 55А»; 
1.119. ТСЖ «ЖИЛ-СЕРВИС»; 
1.120. ТСЖ «Лермонтова 9»; 
1.121. ТСЖ «Розы Люксембург»; 
1.121. ТСЖ «Дуки, 11»; 
1.122. ТСЖ «22съезда КПСС, 19»; 
1.123. ТСЖ «2-я Мичурина»; 
1.124. ТСЖ «Романа Брянского-6»; 
1.125. ТСН «Дуки, 71»; 
1.126. ТСН «Фокина, 65»; 
1.127. ТСН «22съезда КПСС-15»; 
1.128. ТСН «Авиационная-11»; 
1.129. ТСН «Жилой комплекс «Дуки 64»; 
1.130. ТСН «Комсомольская 20»; 
1.131. ТСН «Медведева 9»; 
1.132. ТСН «Уютный дом». 
 
2. Потребители тепловой энергии учреждений образования, 

подлежащие проверке: 
 

Федеральные и региональные учреждения образования 

2.1. ФГБОУ ВО «Брянский государственный технический 
университет»; 

2.2. ФГБОУ ВО «Брянский государственный университет                     
им. Академика И.Г. Петровского»; 

2.3. ФГБОУ ВО «Брянская государственная инженерно-
технологическая академия»; 

2.4. ГБПОУ «Брянский профессионально-педагогический колледж»; 
2.5. ГБПОУ «Брянский техникум профессиональных технологий и 

сферы услуг»; 
2.6. ГАПОУ «Брянский строительно-технологический техникум               

им. Л.Я. Кучеева»; 
2.7. ГБПОУ «Брянский техникум энергомашиностроения и 

радиоэлектроники им. М.А. Афанасьева»; 
2.8.  ГАПОУ «Брянский техникум питания и торговли»; 



 9
2.9. ГАПОУ «Брянский транспортный техникум»; 
2.10.  ГБПОУ «Брянский строительный колледж им. профессора            

Н.Е. Жуковского»; 
2.11. ГБПОУ «Региональный железнодорожный техникум»; 
2.12. ГАОУ «Брянская кадетская школа имени Героя России                         

В.И. Шкурного»; 
2.13. ГАУДО «Брянский региональный центр эстетического 

воспитания «Родники»; 
2.14. ГАУДО «Центр детского технического творчества Брянской 

области»; 
2.15. ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»; 
2.16. ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского 

и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина»;  
2.17. Филиал ГБОУ «Супоневская школа-интернат».  

 Муниципальные учреждения образования 

2.18. МБОУ «Брянский городской лицей № 2 им. М.В. Ломоносова»; 
2.19. МБОУ «Гимназия № 2» г. Брянска; 
2.20. МБОУ «Гимназия № 5» г. Брянска; 
2.21. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11                             

им. П.М. Камозина» г. Брянска; 
2.22. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12                              

им. А.И. Виноградова» г. Брянска; 
2.23. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 им. Героя 

Советского Союза И.Б. Катунина» г. Брянска; 
2.24. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»                    

г. Брянска; 
2.25. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15 им. Героя 

Советского Союза В.Т. Чванова» г. Брянска; 
2.26. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17»                 

г. Брянска; 
2.27. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18                                  

им. Братьев Могилевцевых» г. Брянска; 
2.28. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19» г. Брянска; 
2.29. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21» г. Брянска; 
2.30. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22» г. Брянска; 
2.31. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 32» г. Брянска; 
2.32. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» г. Брянска; 
2.33. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 42» г. Брянска; 
2.34. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Брянска; 
2.35. Муниципальное специальное (коррекционное) бюджетное 

общеобразовательное учреждение для обучающихся воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII вида № 44» г. Брянска; 

2.36. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 52» г. Брянска; 



 10 
2.37. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 53» г. Брянска; 
2.38. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 61» г. Брянска; 
2.39. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 63» г. Брянска; 
2.40. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 66» г. Брянска; 
2.41. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 67» г. Брянска; 
2.42. МБОУ «Гимназия № 3» г. Брянска; 
2.43. МБОУ «Гимназия № 4» г. Брянска; 
2.44. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» г. Брянска; 
2.45. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Брянска; 
2.46. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33                             

им. М.А. Титовой» г. Брянска; 
2.47. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34» г. Брянска; 
2.48. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 46» г. Брянска; 
2.49. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 49» г. Брянска; 
2.50. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 58» г. Брянска; 
2.51. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 64» г. Брянска; 
2.52. МБОУ «Вечерняя сменная общеобразовательная школа № 5»             

г. Брянска; 
2.53. МБОУ «Брянский городской лицей № 1 им. А.С. Пушкина»; 
2.54. МБОУ «Гимназия № 6» г. Брянска; 
2.55. МБОУ «Гимназия № 7 г. Брянска им. Героя России                              

С.В. Василева»; 
2.56. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 60» г. Брянска; 
2.57. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Брянска; 
2.58. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2                    

им. Д.Е. Кравцова» г. Брянска; 
2.59. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Брянска; 
2.60. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Брянска                        

с углубленным изучением отдельных предметов»; 
2.61. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5                             

им. К.И. Пушновой»  г. Брянска; 
2.62. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Брянска; 
2.63. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» г. Брянска; 
2.64. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9 г. Брянска               

с углубленным изучением отдельных предметов им. Ф.И. Тютчева»; 
2.65. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 45» г. Брянска; 
2.66. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 54» г. Брянска; 
2.67. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 56» г. Брянска; 
2.68. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 59» г. Брянска; 
2.69. МАОУ «Гимназия № 1» г. Брянска; 
2.70. МБОУ «Брянский городской лицей № 27 им. Героя Советского 

Союза Е.И. Кустова»;  
2.71. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 57» г. Брянска; 
2.72. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Брянска; 



 11 
2.73. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 29 г. Брянска         

им. Героя Советского Союза П.В. Кучерова»; 
2.74. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Брянска; 
2.75. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35» г. Брянска; 
2.76. МБОУ    «Средняя    общеобразовательная    школа    № 36                 

им. Г.Л. Юдина» г. Брянска; 
2.77. Муниципальное специальное (коррекционное) бюджетное 

общеобразовательное учреждение для обучающихся воспитанников            
с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII вида № 37» г. Брянска; 

2.78. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» г. Брянска; 
2.79. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41» г. Брянска; 
2.80. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 51» г. Брянска; 
2.81. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 55» г. Брянска; 
2.82. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей 
№ 3 «Радуга» г. Брянска; 

2.83. МБДОУ детский сад № 7 «Колокольчик» г. Брянска; 
2.84. МБДОУ детский сад № 9 «Красная Шапочка» г. Брянска; 
2.85. МБДОУ детский сад № 11 «Зернышко» г. Брянска; 
2.86. МБДОУ детский сад № 18 «Колобок» г. Брянска; 
2.87. МБДОУ детский сад № 22 «Лесная сказка» г. Брянска; 
2.88. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 40 «Белочка»                               

г. Брянска; 
2.89. МБДОУ детский сад № 52 «Лебедушка» г. Брянска; 
2.90. МБДОУ детский сад № 56 «Медвежонок» г. Брянска; 
2.91. МБДОУ детский сад № 57 «Синичка» г. Брянска; 
2.92. МБДОУ  детский сад № 60 «Теремок» г. Брянска; 
2.93. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 65 «Василек»                              

г. Брянска; 
2.94. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 72 

«Черемушка» г. Брянска; 
2.95. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей  
№ 75 «Чебурашка» г. Брянска; 

2.96. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 77 «Золотая 
Рыбка» г. Брянска; 

2.97. МБДОУ детский сад № 78 «Звездочка» г. Брянска; 
2.98. МБДОУ детский сад № 81 «Жаворонок» г. Брянска; 
2.99. МБДОУ детский сад № 82 «Одуванчик» г. Брянска; 
2.100. МБДОУ детский сад № 88 «Сказка» г. Брянска; 
2.100. МБДОУ детский сад № 89 «Дюймовочка» г. Брянска; 
2.101. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей  
№ 96 «Олененок» г. Брянска; 



 12 
2.102. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 99 «Тополек»                              

г. Брянска; 
2.103. МБДОУ детский сад № 101 «Деснянка» г. Брянска; 
2.104. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 106 

«Скворушка» г. Брянска; 
2.105. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 109 

«Воробушек» г. Брянска; 
2.106. МБДОУ детский сад присмотра и оздоровления № 121 

«Олеся» г. Брянска; 
2.107. МБДОУ детский сад № 128 «Алые Паруса» г. Брянска; 
2.108. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 134 

«Морячок»  г. Брянска; 
2.109. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 140 

«Моржонок» г. Брянска; 
2.110. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей 
№ 146 «Белоснежка» г. Брянска; 

2.111. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 147 «Голубые 
дорожки» г. Брянска; 

2.112. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 151 «Маяк»    
г. Брянска; 

2.113. МБДОУ детский сад № 154 «Лебедушка» г. Брянска; 
2.114. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 155 

«Светлячок» г. Брянска; 
2.115. МБДОУ детский сад № 158 «Капелька» г. Брянск; 
2.116. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-нравственному развитию 
детей № 159 «Непоседа» г. Брянска; 

2.117. МБДОУ детский сад № 15 «Ягодка» г. Брянска; 
2.118. МБДОУ детский сад № 17 «Малинка» г. Брянска; 
2.119. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей  
№ 19 «Малышка» г. Брянска;  

2.120. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 20 «Катюша»                             
г. Брянска; 

2.121. МБДОУ детский сад № 21 «Десняночка» г. Брянска; 
2.122. МБДОУ детский сад присмотра и оздоровления № 51 

«Мотылек»  г. Брянска; 
2.123. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 63 

«Веснушки» г. Брянска; 
2.124. МБДОУ детский сад № 64 «Веселая семейка» г. Брянска; 
2.125. МБДОУ детский сад № 76 «Ромашка» г. Брянска; 
2.126. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 112 

«Лисичка»  г. Брянска; 



 13 
2.127. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 114 

«Чебурашка» г. Брянска; 
2.128. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 116 
«Светлячок» г. Брянска; 

2.129. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей  
№ 117 «Радостный» г. Брянска; 

2.130. МБДОУ детский сад № 120 «Семицветик» г. Брянска; 
2.131. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 126 

«Счастливый» г. Брянска; 
2.132. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей 
№ 135 «Радужный» г. Брянска; 

2.133.  МБДОУ детский сад комбинированного вида №141 
«Жемчужинка»  г. Брянска; 

2.134. МБДОУ детский сад № 143 «Зернышко» г. Брянска; 
2.135. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 148 
«Звездный» г. Брянска; 

2.136. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 149 
«Сказочный» г. Брянска; 

2.137. МБДОУ детский сад  № 166 «Буратино» г. Брянска; 
2.138. МБДОУ детский сад присмотра и оздоровления № 183 

«Незабудка»  г. Брянск; 
2.139. МБДОУ детский сад № 10 «Мозайка» г. Брянска; 
2.140. МБДОУ детский сад № 23 «Хоровод» г. Брянска; 
2.141. МБДОУ детский сад № 25 «Подснежник» г. Брянска; 
2.142. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей  
№ 26 «Добрынюшка» г. Брянска; 

2.143. МАДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей 
№ 27 «Дружная семейка» г. Брянска; 

2.144. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей  
№ 30 «Гвоздичка» г. Брянска; 

2.145. МБДОУ детский сад № 33 «Снежинка» г. Брянска; 
2.146. МБДОУ детский сад № 38 «Золотой ключик» г. Брянска; 
2.147. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей 
№ 47 «Дюймовочка» г. Брянска; 

2.148. МБДОУ детский сад № 53 «Зеленый огонек» г. Брянска; 
2.149.  МБДОУ детский сад комбинированного вида № 61 «Золотая 

рыбка» г. Брянска; 



 14 
2.150. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 62 

«Яблонька» г. Брянска; 
2.151. МБДОУ детский сад № 70 «Родничок» г. Брянска; 
2.152. МБДОУ детский сад № 74 «Рябинка» г. Брянска; 
2.153. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 79 «Орленок»                              

г. Брянска; 
2.154. МБДОУ детский  сад  присмотра и оздоровления  № 80 

«Солнечный»  г. Брянска; 
2.155. МБДОУ детский сад присмотра и оздоровления № 86 

«Айболит» г. Брянска; 
2.156.  МБДОУ детский сад комбинированного вида № 87 «Рассвет»                             

г. Брянска; 
2.157. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 100 
«Кораблик» г. Брянска; 

2.158. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 105 «Красный 
мак» г. Брянска;  

2.159.  МБДОУ детский сад № 111 «Гнездышко» г. Брянска; 
2.160. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 115 

«Ладушки» г. Брянска; 
2.161. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 122 

«Лучистый» г. Брянска; 
2.162. МБДОУ  детский    сад     общеразвивающего   вида   с  

приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей № 125 «Чиполлино» г. Брянска; 

2.163.  МБДОУ детский сад № 127 «Березка» г. Брянска; 
2.164. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей 
№ 129 «Подсолнушек» г. Брянска; 

2.165. МБДОУ детский сад компенсирующего вида № 136 «Радуга»                             
г. Брянска; 

2.166. МБДОУ детский сад № 137 «Ивушка» г. Брянска; 
2.167. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 139 

«Антошка» г. Брянска; 
2.168. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 150 

«Юбилейный» г. Брянска; 
2.169. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 4 

«Рябинушка» г. Брянска; 
2.170. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 42 

«Пингвиненок» г. Брянска; 
2.171. МБДОУ детский сад присмотра и оздоровления № 48 

«Машенька» г. Брянска; 
2.172. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 73 «Малютка» 

г. Брянска; 



 15 
2.173. МБДОУ детский сад комбинированного вида №85 «Мишутка» 

г. Брянска; 
2.174. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей 
№ 91 «Богатырь» г. Брянска; 

2.175. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 108 
«Веснянка»  г. Брянска; 

2.176. МБДОУ детский сад № 133 «Родничок» г. Брянска; 
2.177. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 138 

«Песенка» г. Брянска; 
2.178. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 144 

«Солнышко» г. Брянска; 
2.179. МБДОУ детский сад № 145 «Огонек» г. Брянска; 
2.180. МБДОУ детский сад № 156 «Сказочный» г. Брянска; 
2.181. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей 
№ 157 «Золотой петушок» г. Брянска; 

2.182. МБДОУ детский сад № 130 «Деснянские звездочки»                  
г. Брянска; 

2.183. МБУДО «Центр внешкольной работы Бежицкого района»           
г. Брянска; 

2.184. МБУДО «Дом детского творчества Володарского района»               
г. Брянска. 

2.185. МБУДО  «Центр внешкольной работы Советского района»                 
г. Брянска;   

2.186. МБУДО «Центр детского творчества» г. Брянска; 
2.187. МБУДО «Центр детско-юношеского туризма и экскурсий»           

г. Брянска. 
 

3. Потребители тепловой энергии учреждений культуры, 
подлежащие проверке: 

 
3.1. МБУДО «Детская школа искусств № 1 им. Т.П. Николаевой»; 
3.2. МБУДО «Детская школа искусств № 2 им. П.И. Чайковского»;               
3.3. МБУДО «Детская школа искусств № 3 им. Г.В. Свиридова»; 
3.4. МБУДО «Детская школа хореографического искусства                 

г. Брянска»; 
3.5. МБУДО «Детская школа искусств № 6»; 
3.6. МБУДО «Брянская городская детская художественная           

школа № 7»; 
3.7. МБУДО «Детская школа искусств № 10»; 
3.8. МБУК «Централизованная система детских библиотек»;                            
3.9. МБУК «Централизованная система общедоступных библиотек»;                   
3.10. МБУК «Городской Дворец культуры им. Д.Н. Медведева»; 
3.11. МБУК «Городской Дворец культуры и искусства»; 



 16 
3.12. МБУК «Городской Дом культуры им. А.М. Горького»; 
3.13. МБУК «Городской Дом культуры Володарского района»; 
3.14. МБУК «Городской Дворец культуры им. Кравцова»; 
3.15. МБУК «Городской Дом культуры Советского района»; 
3.16. МБУК «Городской Дворец культуры п. Белые Берега»; 
3.17. МБУК «Городской выставочный зал»; 
3.18. МАУК «Кинотеатр «Победа»; 
3.19. МБУК «Брянское городское концертное объединение»; 
3.20. МБУ «Архив города Брянска». 
 
4. Потребители тепловой энергии учреждений физической культуры 

и спорта, подлежащие проверке: 
4.1. МБУ «Спортивная школа «Партизан»; 
4.2. МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по борьбе»; 
4.3. МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп»; 
4.4. МБУ «Спортивная школа «Торпедо»; 
4.5. МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по спортивной 

гимнастике»; 
4.6. МАУ ФКиС  «Брянский спортивный комбинат «Десна». 
4.7. МАУ ФКиС «Брянский городской спортивный комбинат 

«Спартак». 
 

5. Потребители тепловой энергии учреждений здравоохранения, 
подлежащие проверке: 

 
5.1. ГАУЗ «Брянская областная больница № 1»; 
5.2. ГБУЗ «Брянская областная детская больница»; 
5.3. ГБУЗ «Брянская областная инфекционная больница»; 
5.4. ГАУЗ «Брянский клинико-диагностический центр»; 
5.5. ГБУЗ «Брянская областная психиатрическая больница № 1»; 
5.6. ГБУЗ «Брянский областной противотуберкулезный диспансер»; 
5.7. ГАУЗ «Брянский областной кардиологический диспансер»; 
5.8. ГАУЗ «Брянский областной онкологический диспансер»; 
5.9.ГБУЗ «Брянский областной кожно-венерологический диспансер»; 
5.10. ГБУЗ «Брянский областной наркологический диспансер»; 
5.11. ГАУЗ «Брянский областной госпиталь для ветеранов войн»; 
5.12. ГАУЗ «Брянский областной врачебно-физкультурный 

диспансер»; 
5.13. ГАУЗ «Областная стоматологическая поликлиника»; 
5.14. ГАУЗ «Брянская областная станция переливания крови»; 
5.15. ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями Брянской области»; 
5.16. ГАУЗ «Брянский областной центр охраны здоровья семьи и 

репродукции»; 



 17 
5.17. ГАУЗ «Брянская городская станция скорой медицинской 

помощи»; 
5.18. ГАУЗ «Брянская городская больница № 1»; 
5.19. ГАУЗ «Брянская городская больница № 2»; 
5.20. ГАУЗ «Брянская городская больница № 4»;  
5.21. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»; 
5.22. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»; 
5.23. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»; 
5.24. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»; 
5.25. ГБУЗ «Брянская городская детская больница № 1»; 
5.26. ГБУЗ «Брянская городская детская поликлиника № 2»; 
5.27. ГАУЗ «Брянская городская стоматологическая поликлиника № 3»; 
5.28. ГАУЗ «Брянская городская стоматологическая поликлиник № 4». 
5.29. ГАПОУ «Брянский базовый медицинский колледж»; 
5.30. ГАПОУ «Брянский медицинский техникум им. Академика                 

Н.М. Амосова». 
 
6. Перечень вопросов и документов, проверяемых в ходе проверки: 
 
6.1. Устранение выявленных в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых  и 
гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок. 

6.2. Проведение промывки оборудования и коммуникаций 
теплопотребляющих установок. 

6.3. Разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий  по 
их внедрению. 

6.4. Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения. 
6.5. Состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю 

тепловой энергии. 
6.6. Состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, 

подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также 
индивидуальных тепловых пунктов. 

6.7. Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции  в 
пределах тепловых пунктов. 

6.8. Наличие и работоспособность приборов учета, 
работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 

6.9. Работоспособность защиты систем теплопотребления. 
6.10. Наличие паспортов теплопотребляющих установок, 

принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и 
соответствие их действительности. 

6.11. Отсутствие прямых соединений оборудования тепловых 
пунктов с водопроводом и канализацией. 

6.12. Плотность оборудования тепловых узлов. 
6.13. Наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов. 
6.14. Отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию 



 18 
(мощность), теплоноситель. 

6.15. Наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад           
и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для 
осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок. 

6.16. Проведение испытания оборудования теплопотребляющих 
установок на плотность и прочность. 

6.17. Надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии  с 
учетом климатических условий в соответствии с критериями, 
приведенными в приложении № 3 к Правилам оценки готовности к 
отопительному периоду, утвержденным приказом Минэнерго России                      
от 12.03.2013 № 103. 

6.18. Выполнение предписаний Приокского управления 
РОСТЕХНАДЗОРА (при наличии). 

   7. Срок проведения проверки потребителей тепловой энергии и 
выдачи паспортов готовности к отопительному периоду  2019-2020  годов  
-  с 1 июля по 1 сентября 2019 года. 
 
 
Главный специалист отдела  
коммунального хозяйства комитета  
по жилищно-коммунальному хозяйству  
городской администрации                                                          Г.М. Трошкова 
 
Председатель комитета  
по жилищно-коммунальному хозяйству  
городской администрации                                                            И.Н. Гинькин 
 
Заместитель Главы 
городской администрации                                                           С.В. Хоменков 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 
                                                                                  Приложение № 2 

         к постановлению Брянской 
                                                                                                городской администрации 

      от 30.05.2019 № 1678-п 
                                                                                 

АКТ 
проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов 

 
________________________________________________________________________             

(наименование организации) 
 
г. Брянск                                                                                           «____»__________2019 г. 

 
Комиссия, утвержденная распоряжением Брянской городской администрации     

от «___»____________2019 №_________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

в   соответствии   с   Программой    проведения   проверки   готовности    к 

отопительному периоду 2019-2020 годов, утвержденной постановлением Брянской 

городской администрации от «____»____________2019 г. №_______________________  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

и Федеральным  законом от 27.07.2010  № 190-ФЗ  "О  теплоснабжении" произвела 

проверку готовности к отопительному периоду _________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(наименование организации и адрес) 

Проверка  готовности   к  отопительному  периоду  проводилась в  отношении 

следующих объектов: 

1. ______________________________________________________________; 
2. ______________________________________________________________; 
3. ______________________________________________________________; 
... 

В ходе проведения проверки  готовности  к  отопительному  периоду  комиссия 

установила:_________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
                      (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде) 

 

Выводы комиссии по итогам проведения  проверки  готовности  к  

отопительному периоду:______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 



 20 
 
Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду              

2019-2020 годов:  ____ листов. 
 

Председатель комиссии:                        _________________               Ф.И.О. 
 
Заместитель председателя  
комиссии:                                                _________________               Ф.И.О. 
 
Члены комиссии:              

                                                                 __________________              Ф.И.О. 

                                                                 __________________              Ф.И.О. 

…                 

 

С актом проверки готовности ознакомлен,  

один экземпляр акта получил:           

Руководитель предприятия (общества)    __________________         Ф.И.О. 

 "__" _____________ 2019 г.: 

 

<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности 
или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень 
замечаний с указанием сроков их устранения. 
                   
 
Главный специалист отдела  
коммунального хозяйства комитета  
по жилищно-коммунальному хозяйству  
городской администрации                                                                                Г.М. Трошкова 
 
Председатель комитета  
по жилищно-коммунальному хозяйству 
городской администрации                                                                                  И.Н. Гинькин 
 
Заместитель Главы 
городской администрации                                                                                С.В. Хоменков 
         
                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 
                                                                                  Приложение № 3 

         к постановлению Брянской 
                                                                                                городской администрации от 

30.05.2019 № 1678-п                                            
 
 

 
ПАСПОРТ 

готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов 
 

 Выдан _______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 
         (полное наименование организации, в отношении которой 
                       проводилась проверка готовности к отопительному периоду) 
 
на основании Акта проверки готовности к отопительному периоду                  

2019-2020 годов от «___»_____________» 2019 № _______в отношении следующих 

объектов, по которым проводилась проверка готовности  к отопительному периоду: 

1. ______________________________________________________________; 

2. ______________________________________________________________; 

3. ______________________________________________________________. 

                                                               

                            _______________________________________________ 

                                     (подпись, расшифровка подписи и печать   
                            уполномоченного органа, образовавшего комиссию) 
 

 
Главный специалист отдела  
коммунального хозяйства комитета  
по жилищно-коммунальному хозяйству  
городской администрации                                                                                Г.М. Трошкова 
 
 
Председатель комитета  
по жилищно-коммунальному хозяйству  
городской администрации                                                                                  И.Н. Гинькин 
 
 
Заместитель Главы 
городской администрации                                                                                С.В. Хоменков 


